c 
altro a Orvieto che costa più di xz"'{f di fiorini. Ora questo 

• . c 

tabernacolo è facto e~ viene da ù"i:f fiorini, el quale è bel-
lissimo oltra quello d'Orvi eto, per quelli che ànno veduto 
l'uno et l' autro. Et per"ò, per parte d'essi frati si prega la 
Signoria vostra, che per reverenza del corpo di Yhes u Cristo 
et per amore et grazia, degnate d'ordinare et provedere co' 
bisognevoli modi che 'l Camarlingo di Biccherna dia et paghi 
de la pecunia del Comune eli Siena, nel costo et costructione 
d'esso tabernacolo, quella quantità che a Voi piace, acciò che 
si possa .pagare, però che non nè so'pagati anco più che lx fio-
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nm per essi frati . Idio vi conservi el vostro stato, diev i 
nell' autra vita el perpetuo et vero tabernacolo suo. 

(Fu deliberato assegnarsi per quest'oggetto la somma di 
fior: 50 d'oro.) 

N.0 19. 1366 30 Ottobre 

Suppl.z·ca al Comune di Siena dz· Domenico e Jacoma di 
Maestro Giovanni dell'Acqua. (ARCHIVIO DETTO. Cons. Gen. 
Vol. 179, c. 43.) 

. Dinanzi da voi signori Dodici et Capitano de la giustitia, 
Governatori et defensori del comune et popolo de la città 
di Siena, exponsi, et con ogni reverenza si prega, per parte 
di Domenico et di Iacopa filliuoli che fuoro del maestro· 
Gz.ovanni del maestro Iacomo dell'Acqua, e q n ali orfani et 
pupilli, et ànno poco dell'avere del mondo, et anco per 
parte de la madre loro, che conciosiacosa che 'l decto mae
stro Iacomo fu cagione di sì grande dignità et utilità come 
è la fonte del Campo de la decta città, et l'autre fonti de 
la decta c!ttà, le quali procedono et procederanno da quella ; 
perchè il decto comune di Siena, per esser grato et cono
scente del decto benefizio, stanz.iò et riformò ~he 'l decto 
maestro Iacopo loro avolo avesse de la moneta del decto 
Comune ogni anno cllib: di denari; e quali denari poi fuoro 
conceduti al maestro Giovanni loro padre. Ed è vero che 
'l decto maestro Giovanni loro padre visse sì poco tempo 
dopo la decta pensione, che poco o quasi neuno ntile a' fil
liuoli n'è seguito. Che vi debbia piacere per l'amore di 
Dio, et per limosina, et per memoria del decto Iacopo et 
del decto beneficio, d'operare per Voi et per li consigli che 
n' ànno balìa, che alloro sia conceduta quella quantità della 
moneta del decto Comune che sia di vostro piacere, et a 
quello modo et tempo che piace alla Signoria Vostra. L'ani
potente Idio e la sua gloriosa Madre vi conceda gratia di 
fare quello che sia sua laude et sua reverenza, bonore ei 
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buono stato pacifico della nostra cit tà, et honore de le vo 
stre perso ne in bene dell'anima et del corpo. 

Item cum a udi ve ri t is simili modo legi deliberationes fa
ctas sup er'dicta petitione, secundum formam statutornrn Sen: , 
quarum tenor ta.li s est , videli cet:- Die xx mensis optubris, 
lecta fu it di eta petitio in presentia Dominoru m Duodecim 
Capitanei populi et Domini Potestatis Sen: et optentum quod 
vadat ad ordines, e t ponatur quantitas. Di e xxv optubris 
Jecta iterum fuit dieta petitio in presentia Dominorum Duo
decim Ca pi,tanei pop: ordinum civitatis et quactor Proviso
rum Bicchem e dicti Comunis, et optentum qnod habeant 
dicti pete ntes a Comuni Sen : de pecunia di cti Comunis pro · 
quinque annis proxime venturis, pro quolibet anno fl orenos 
viginti aur i, ex causa in petitione narrata et petita: quos 
Camerarins Biccherne, qui est et pro tempore fuerit, solvere 
teneatur de sex mensibus in sex menses, ut pro rata tanget 
ei·sdem filiis magistri Iohan nis. Et quod omnis alia provisio 
~is facta per Comune Sen: sit nulla . ab hodi e in antea. Et cum 
hac limi tation e, ponatur dieta petitio ad Consilium generale.' 

Eisdem modo et forma, facto partito super sup rascripta 
proposita filiorum magistri Iohannis fuit victum, optentum 
et iuridi ce reformatum, quod piene sit fiat et exequatur in 
omnibus, e t per oinnia prout et sicut indi.cta propo~ta con
tinetur, per cxxxr;j co nsiliarios di cti Consilii dantes eorum 
lupinos albos del sz·, non obstantibus x x eiusdem Consilii 
consiliariis, qui eorum lupinos nigros del no in contrarium 
reddiderunt. 

1370 Luglio-Agosto 

Delz'berazione del Consiglz'o della Campana 1·zgum·dante la 
fabbrz'ca del fondaco buz'o degh Ugurgieri. (A~cmvro 
DETTO. Perg. Borghesi M. 66.) 

In nomine Domini , amen. Anno a b eiusdem incarnatione 
McccLxx. Indi et : viz'i di e ve_ro xviz'fj mensis J ulii. 

Convocato et congregato generali Consilio Campane Co-
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munis Senar·um in consueto Palatio clicti Comunis, ad sonum 
campane vocemque preconis, ut rnoris est, in numero suf
ficienti secundum formam Statuti Senar: de mandato nobilis 
atque potentis Militis Domini Nicholai Domini Iohannis de 
Canemortuo honorabilis presentis Potestatis Civitatis Senar: 
dixit, et proposuit idem Domi nus Potestas: Cum audiveriti s 
legi palam et alta voce petitionem infrascriptam infrascripti 
tenori s. 

« Al nome di Dio, amen. Come si contiene nello Statuto, 
« il quale parla ch'e' Signori Difensori che per li tempi ri
« sederanno del mese di Luglio o d'Agosto debbano chiamare 
« uno savio e discreto huomo per ciascheduno Terzo a bo
« nificare e a vedere vie, e ogni altra cosa la quale sia 
« maggiore bellezza de la Città; per la quale cosa e' Signori 
« che ora al presente secghono (sic) nel Palazzo, del mese 
« di Luglio e d'Agosto 1370, ànno chiamati questi tre savi 
« uomini per le dette cose seguire : del Ter:w di Città, Gio
< vanni Nelli: del Terzo di Sancto Martino, Pavolo d'Am
« brog io schagiolaio: del Terzo di". Camollia, Pietro di Gio- . 
« vanni. E questi tre savi uomini, come parla lo Statuto 
« che debbiano chiamare per· loro consiglio quelli maestri 
<< che a loro piacerà, . ànno chiamati gl'infrascripti maestri.